
QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460443
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1688/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 91, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando que os policiais militares a seguir foram agregados, 
por terem se candidatado ao cargo de vereador nas eleições 
municipais 2012; Considerando que cessou o motivo que os 
mantinha afastados do serviço ativo, RESOLVE:
Art. 1º . REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os 
policiais militares a seguir:
I - 2° SGT PM RG 22352 EVALDO JOÃO DA SILVA MAIA;
II - 3° SGT PM RG 28424 ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA 
CORREA;
III - 3° SGT PM RG 15589 ANTONIO MENDES RODRIGUES;
IV - 3º SGT PM RG 16037 JAIRO CORRÊA DA MOTA FILHO;
V - CB PM RG 27438 WALDINEI DA SILVA QUEIROZ;
VI - CB PM RG 28878 ORLEY SOARES DE SOUZA;
VII - CB PM RG 24784 LIO SILVA DE SOUZA;
VIII - CB PM RG 27499 ANILDO DOS SANTOS BARBOSA;
IX - CB PM RG 23087 ANTONIO CARLOS LOPES DA SILVA;
X – CB PM RG 26354 RAIMUNDO AUGUSTO ALVES PEREIRA;
XI - CB PM RG 27660 LUIS ARTUR DA SILVA PEREIRA;
XII - CB PM RG 22261 RAIMUNDO CARMELINO BARROSO 
GUIMARAES;
XIII - CB PM RG 28142 HORTIO CARDINS PINHO;
XIV - CB PM RG 24354 DELCÍDIO LISBOA FERREIRA;
XV - CB PM RG 28844 MARINALDO MIRANDA DA CRUZ;
XVI - CB PM RG 17891 GERMANO REBELO RIBEIRO;
XVIII - CB PM RG 27476 MARCELO MAIA TEIXEIRA;
XIX - CB PM RG 24392 JOSÉ SEBASTIÃO PEREIRA;
XX - CB PM RG 25460 UZIEL CRUZ DE OLIVEIRA.
Art. 2º . CLASSIFICAR os policiais militares a seguir:
I - 2° SGT PM RG 22352 EVALDO JOÃO DA SILVA MAIA, no 8° 
BPM/CPR 11;
II - 3° SGT PM RG 28424 ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA 
CORREA, no BPA/CPE;
III - 3° SGT PM RG 15589 ANTONIO MENDES RODRIGUES, no 
9º BPM/CPR 11;
IV - 3º SGT PM RG 16037 JAIRO CORRÊA DA MOTA FILHO, no 
4º BPM/CPR 2;
V - CB PM RG 27438 WALDINEI DA SILVA QUEIROZ, no 11º 
BPM/CPR 7;
VI - CB PM RG 28878 ORLEY SOARES DE SOUZA, no 11º BPM/
CPR 7;
VII - CB PM RG 24784 LIO SILVA DE SOUZA, no 12º BPM/CPR 3;
VIII - CB PM RG 27499 ANILDO DOS SANTOS BARBOSA, no 12º 
BPM/CPR 3;
IX - CB PM RG 23087 ANTONIO CARLOS LOPES DA SILVA, na 8ª 
CIPM/CPR 5;
X – CB PM RG 26354 RAIMUNDO AUGUSTO ALVES PEREIRA, na 
13ª CIPM/CPR 8;
XI - CB PM RG 27660 LUIS ARTUR DA SILVA PEREIRA, no 16° 
BPM/CPR 8;
XII - CB PM RG 22261 RAIMUNDO CARMELINO BARROSO 
GUIMARAES, no CPR 3;
XIII - CB PM RG 28142 HORTIO CARDINS PINHO, na CIPOE/CPE;
XIV - CB PM RG 24354 DELCÍDIO LISBOA FERREIRA, na CIOE/
CME;
XV - CB PM RG 28844 MARINALDO MIRANDA DA CRUZ, no 12º 
BPM/CPR 3;
XVI - CB PM RG 17891 GERMANO REBELO RIBEIRO, no BPGDA/
CPE;
XVIII - CB PM RG 27476 MARCELO MAIA TEIXEIRA, no BPGDA/
CPE;
XIX - CB PM RG 24392 JOSÉ SEBASTIÃO PEREIRA, no 12° BPM/
CPR 3;
XX - CB PM RG 25460 UZIEL CRUZ DE OLIVEIRA, no CIEPAS/
CPE.
Art. 3º . Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 08 de 
outubro de 2012 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Belém - PA, 07 de novembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460446
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1689/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 91, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando que os policiais militares a seguir foram agregados, 
por terem se candidatado ao cargo de vereador nas eleições 
municipais 2012; Considerando que cessou o motivo que os 

mantinha afastados do serviço ativo, RESOLVE:
Art. 1º . REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os 
policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 17631 FRANCISCA GOMES DA CRUZ;
II - 2° SGT PM RG 18671 ROSENILDO BATISTA DA SILVA;
III - 2° SGT PM RG 23681 CLODOALDO DA SILVA REGO;
IV - 3º SGT PM RG 17641 MARIA AUXILIADORA ALVES;
V - 3° SGT PM RG 22759 JOSE OSMAR FERREIRA DE ABREU;
VI - CB PM RG 18889 DENIS NAZARENO MORAES;
VII - CB PM RG 22955 GEAN BENEDITO FLEXA ALVES;
VIII - CB PM RG 27356 MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA;
IX - CB PM RG 13680 JOSÉ ELIAS FARNUM LAMEIRA;
X - CB PM RG 26260 CLESIO SILVA COSTA;
XI - CB PM RG 26082 GEONE DE OLIVEIRA FARIAS;
XII - CB PM RG 27062 MAZURKIEWICZ AQUINO VIEIRA;
XIII - CB PM RG 15348 RENATO PEREIRA DE ALENCAR;
XIV - CB PM RG 15664 EDIVALDO DA SILVA PEREIRA;
XV - CB PM RG 23432 NAZILDA SERRÃO DA SILVA;
XVI - CB PM RG 23448 HÉLIO DE SOUZA PASCOAL;
XVII - CB PM RG 20949 EDIVÂNIA SOUSA DE JESUS;
XVIII - CB PM RG 26423 FRANK LANDY COELHO DE OLIVEIRA;
XIX - CB PM RG 20258 JEFFERSON LOPES FERREIRA;
XX - CB PM RG 24500 RAIMUNDO LUZENILDO FERREIRA RAMOS.
Art. 2º . CLASSIFICAR os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 17631 FRANCISCA GOMES DA CRUZ, no 4º 
BPM/CPR 2;
II - 2° SGT PM RG 18671 ROSENILDO BATISTA DA SILVA, no 3° 
BPM/CPR 1;
III - 2° SGT PM RG 23681 CLODOALDO DA SILVA REGO, no 3° 
BPM/CPR 1;
IV - 3º SGT PM RG 17641 MARIA AUXILIADORA ALVES, no 4º 
BPM/CPR 2;
V - 3° SGT PM RG 22759 JOSE OSMAR FERREIRA DE ABREU, na 
11ª CIPM/CPR 2;
VI - CB PM RG 18889 DENIS NAZARENO MORAES, no 12° BPM/
CPR 3;
VII - CB PM RG 22955 GEAN BENEDITO FLEXA ALVES, na 
CIPTUR/CPE;
VIII - CB PM RG 27356 MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA, 
no 1º BPM/CPC;
IX - CB PM RG 13680 JOSÉ ELIAS FARNUM LAMEIRA, no 5º BPM/
CPR 3;
X - CB PM RG 26260 CLESIO SILVA COSTA, no 8° BPM/CPR 11;
XI - CB PM RG 26082 GEONE DE OLIVEIRA FARIAS, no 8° BPM/
CPR 11;
XII - CB PM RG 27062 MAZURKIEWICZ AQUINO VIEIRA, no 22° 
BPM/CPR 5;
XIII - CB PM RG 15348 RENATO PEREIRA DE ALENCAR, no 22° 
BPM/CPR 5;
XIV - CB PM RG 15664 EDIVALDO DA SILVA PEREIRA, no 8° 
BPM/CPR XI;
XV - CB PM RG 23432 NAZILDA SERRÃO DA SILVA, na CCS/AJG;
XVI - CB PM RG 23448 HÉLIO DE SOUZA PASCOAL, na 1ª CIPM/
CPR 7;
XVII - CB PM RG 20949 EDIVÂNIA SOUSA DE JESUS, no 3° BPM/
CPR 1;
XVIII - CB PM RG 26423 FRANK LANDY COELHO DE OLIVEIRA, 
no 3° BPM/CPR 1;
XIX - CB PM RG 20258 JEFFERSON LOPES FERREIRA, na 11ª 
CIPM/CPR 2;
XX - CB PM RG 24500 RAIMUNDO LUZENILDO FERREIRA RAMOS, 
no 1° BPM/CPC.
Art. 3º . Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 08 de 
outubro de 2012 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Belém - PA, 07 de novembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460403

PORTARIA: 2423-DF-2012
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NO MUNICIPIO , PARA 
GARANTIR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA. (AJUDA DE 
CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5360131/AUGUSTO CEZAR DO CARMO COELHO (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012
51657091/EDMILSON CESAR LOPES (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012
51040922/JANIVALDO DOS SANTOS LIMA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012
55886421/JOÃO PAULO RIBEIRO DE SOUZA (CB PM ) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012
55776671/LIVAN DO NASCIMENTO LIMA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012
53884651/MILTON JOSÉ MARTINS BARBOSA (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012
5330451/ROGÉRIO MOTA BATISTA (CB PM) / 30.0 diárias 

(Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012
55838021/RONALDO CESAR CORDEIRO DOS SANTOS (CB PM) 
/ 30.0 diárias (Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460405

PORTARIA: 895-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
MARIO ANTONIO MUNIZ MARQUES FILHO     TEN CEL PM CMT APM       5179840
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              800.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460413

PORTARIA: 2539-DF-2012
Objetivo: PREVENÇÃO A ROUBO NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572005491/ADEMIR DO COUTO COSTA (SD PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 24/09/2012 a 11/10/2012
53300681/EDGAR SILVA DO ROSÁRIO (SGT PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 24/09/2012 a 11/10/2012
572000501/JOÃO RODOLFO DOS SANTOS SILVA (SD PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 11/10/2012
57198993/LUIZ HENRIQUE GONZAGA DA C.SANTOS (SD PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460418

PORTARIA: 897-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
ENEAS SOARES DA SILVA                      CAP PM REG.BANDA MÚSICA  3388085
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460419

PORTARIA: 2421-DF-2012
Objetivo: REFORÇO AO POLICIAMENTO , OPERAÇÃO BELO 
MONTE
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571902451/BRUNO DE ALMEIDA FARIAS DOS SANTOS (SD PM) 
/ 30.0 diárias (Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460425

PORTARIA: 911-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JUNIOR CAP PM OF EME            5808030
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460358

PORTARIA: 980-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
EDER RIBEIRO DA SILVA                 CEL PM CMT DO CPE        5020905
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460359

PORTARIA: 2422-DF-2012
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA NO MUNICIPIO.
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195541/ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012
57221569/ANSELMO BARBOSA DE SOUSA JUNIOR (SD PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012
54195419/AURELIO DE SOUZA MENDES (SD PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012
5591287/CARLOS AUGUSTO SILVA OLIVEIRA (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 22/09/2012 a 22/10/2012


